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 1 Úvod

Logistika se zabývá plánováním, řízením, organizováním a kontrolováním
materiálového a informačního toku od dodávky surovin až po konečného zákazníka.

Dopravní logistika je spjata se všemi vývojovými etapami lidské společnosti.
Význam můžeme vidět už od doby vzniku první potřeby změnit místo v prostoru,
potřeby přemisťování nebo cestování jednotlivců či skupin. S rozvojem obchodu,
výroby, průmyslu a zemědělství se stále větší důraz kladl na kvantitu a kvalitu
poskytovaných služeb v dopravě. Následkem byla výstavba dopravních cest a
dopravních sítí, které měly za úkol smazat rozdíly mezi městem a vesnicí, rozvoj
hospodářsky zaostalejších oblastí a také rozvoj mezinárodního cestovního ruchu.
Postupem času bylo nutné dopravu zdokonalovat a zlepšovat organizaci dopravy.

V současné době je velká většina dopravních firem v rukách soukromého sektoru a

rozhodujícím kriteriem této činnosti je maximalizace zisku. S tím souvisí uplatňování
logistiky v dopravě. Je nutné řídit a organizovat stále složitější procesy jak výrobní, tak
dopravní a distribuční, efektivní využívání volných kapacit, optimální řízení zásob.
V logistice jde především o to uspokojit potřeby zákazníka v požadovaném množství,
ve správný čas, na správném místě, ve správné kvalitě a s příslušnými informacemi a to
co nejhospodárněji. Má tedy za úkol vytvářet a vyvíjet strategie materiálového a
informačního toku v nejvyšší kvalitě z hlediska kvantitativního s přiměřeným finančním
dopadem. Vznikl tedy určitý systém, který pomocí exaktních a heuristických metod
s využitím všech dostupných s tím spojených informačních procesů maximalizuje
efektivnost oběhových procesů, nazýváme logistický systém.
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 2 Literární p řehled

2.1 Logistika

2.1.1 Logistika jako pojem

Logistika má etymologický původ pravděpodobně z řečtiny (řecky: logos – slovo).
Když se na vyjadřování logistických úsudků používá matematická symbolika, vytváří se
možnost sestavit soustavu logistických poznatků na principu matematické logiky.
V přeneseném slova smyslu můžeme na teoretické rovině chápat logistiku jako
využívání matematické logiky při charakterizování ekonomických procesů všeobecně a
potom v oběhových procesech zvlášť. Aplikovaný pojem pro specifický proces
zásobování, používaný ve vojenských vědách (anglicky: logistics) má však svůj
pojmový zdroj ve francouzštině, kde slovo „loger“ znamená ubytovat, bydlet (Stehlík,
1997).

Počínaje převzetím pojmu logistiky do ekonomiky v šedesátých letech se tento

pojem rozsáhle používá jako zastřešující pro optimalizační postupy při tvorbě
(plánování), řízení a regulování (kontrole) procesů uvnitř a mezi sociálními systémy.

V užším smyslu v aplikaci na podnik, se vztahuje logistika na všechny materiální a
komunikativní pochody během a po produkci zboží a to uvnitř a vně podniku (Gürtlich,
Demand, Lamprecht, Faller, Riebesmeier, 1993).

Logistika představuje ucelené řešení a koordinaci veškerých hmotných a nehmotných

operací v rámci výrobních a oběhových procesů, které vznikají v důsledku dělby práce a
vztahují se ke konkrétní finální produkci, resp.zakázce.

Všeobecně se za cíl pokládá dodávka zboží na místo spotřeby, ovšem tak, aby byla
dodržena předpokládaná kvalitativní hlediska (Stehlík, 1997).

2.1.2 Definice logistiky

Definice logistiky nejsou sjednoceny, proto uvádíme názory několika autorů.
Obsahem logistiky je integrální řízení veškerého materiálového toku (včetně toku od

dodavatelů a toku k odběratelům) jako celku a příslušného informačního celku.
Posláním logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly k dispozici

správné materiály, ve správném čase, na správném místě, se správnou jakostí a
příslušnými informacemi a to s přijatelným finančním dopadem (Kubát – in Vaněček,
Kaláb, 2003).

Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá řízením toků materiálu v čase a
v prostoru a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které zahrnuje
fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálu (Pernica – in Vaněček, Kaláb, 2003).

Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmístění a kontroly materiálních a
lidských zdrojů, vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní
činnosti a nákupních operací (Gros – in Vaněček, Kaláb, 2003).
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 Z většiny definic vyplývá:
- logistika se zabývá nejen materiálovým tokem, ale i návazným

informačním tokem a jejich řízením,
- neomezuje se pouze na hranice podniku, ale zabývá se uvedenými

procesy již od dodavatele surovin, nebo součástí do podniku a jejich
cestou z podniku k odběrateli,

- posuzuje tyto procesy z hlediska místa, času, prostoru,
- chce dosáhnout především uspokojení zákazníků. Zvláště v novějších

definicích se zdůrazňuje pružnost logistiky,
- chce dosáhnout optimálních, nikoliv jednostranných minimálních

nákladů na tuto činnost. Optimum se hledá jako kompromis mezi
určitým stupněm uspokojení požadavků zákazníků a mezi
logistickými náklady podniku (Vaněček, Kaláb, 2003).

2.1.3 Podniková logistika

Posláním podnikové logistiky je usilovat o to, aby podnik dosahoval optimálních

nákladů v daném čase, zvýšením pružnosti a přizpůsobivosti podniku měnícím se
podmínkám ekonomickým, technologickým a výrobním. Podniková logistika zahrnuje:
plánování, organizování, koordinování, informování, rozhodování, provádění a kontrolu
strategických, taktických a operativních logistických činností a operací (Konečný,
1999).

Systémové pojetí logistiky – toto pojetí vychází z předpokladu, že řešení

jednotlivých dílčích opatření na úseku logistického řetězce nevede k optimálnímu
řešení, ale že je třeba dosáhnout toho, aby jednotlivé části byly podřízeny vyššímu
celku, systému (Vaněček, Kaláb, 2003).

2.1.3.1 Členění logistického systému

Logistický systém se nejčastěji člení do následujících podsystémů podle

převažujících činností:
- materiálový podsystém, který zahrnuje materiálový tok
- plánovací a řídící podsystém, který zahrnuje plánování, řízení a

kontrolu: CO připravit, KDY, KAM, za jakou CENU?
- informační podsystém, který eviduje údaje, zajišťuje jejich

zpracování, přenos, vykazování. Hlavní úlohu zde má přesnost a
rychlost předávání informací. Heslo: Informace místo zásob. Dále sem
patří úplná podpora plánování, předpovědi, zpracování objednávek aj.

Jiné členění je podle toku materiálu, kdy někteří autoři rozeznávají 2 podsystémy:

logistiku průmyslovou a logistiku obchodní.
- logistika průmyslová (výrobní) zahrnuje logistické procesy v oblasti

výroby, od zásobování surovinami, výrobními prostředky, včetně
dopravy, přesunů materiálu uvnitř výroby, až po vlastní výstup zboží
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z výrobního procesu. (Tento subsystém spadá do oblasti tzv. podpory
výroby, často též označované jako řízení materiálového
hospodářství.)

- logistika obchodní (oběhová) zahrnuje pohyb zboží od výroby až po
zákazníka, tedy odbyt, dopravu,činnost velkoobchodu i maloobchodu.
(Tento subsystém spadá do oblasti distribuce.)

- někdy se uvádí jako samostatný subsystém dopravní logistika. To
může mít své opodstatnění u podniků, které se zabývají dopravou
jako svojí hlavní činností (Vaněček, Kaláb, 2003).

Další uspořádání logistického systému:

- zásobování
- výroba
- doprava
- skladování

1. Základem podnikové logistiky je materiál a jeho tok. Zásobování a skladování

jsou hlavními funkcemi materiálového hospodářství podniku jako útvaru v rámci
organizační struktury podniku.

2. Výrobní logistika představuje v celku souhrnné logistické úlohy a opatření,
které slouží na přípravu a realizaci výroby. Ve všeobecnosti se zabývá činnostmi, které
souvisí s materiálem, jeho tokem, tokem surovin, pomocných prostředků, polotovarů,
včetně informací, přes všechny stupně výrobního procesu včetně meziskladů, přes
montáž až ke skladu hotových výrobků.

3. Dopravní logistika se zabývá řešením logistických úloh a opatření, které je
třeba realizovat při přípravě a uskutečňování dopravy. Především se zabývá činnostmi,

[…]

je hledání vhodného nákladu pro vytížení svého nákladního vozidla, a tím zvýšení
efektivnosti přepravy.

Při studiu knihy jízd jednotlivých řidičů jsem se zaměřil na zjišťování výkonnosti

řidičů, časové a prostorové navazování zakázek či přeprav, časové zatížení dopravy,
poměr mezi výkony dle objednávek zákazníků a výkony dle internetových databází.
S výkonností řidičů souvisí také odměňování a motivování, protože řidič je
nepostradatelným článkem v dopravním podniku. Je třeba se tedy věnovat také
problematice řízení lidských zdrojů.

Metodou rozhovoru byly zjištěny informace týkající se samotného podniku,

organizační struktury a vnitřního fungování. Popsána byla také problematika prostředků
využívaných k řízení materiálového a informačního toku v dopravním podniku a
způsob komunikace s řidiči a se zákazníky .

Hodnocením časového a prostorového navazování zakázek pomocí analýzy realizace

vybraných zakázek a studiem knihy jízd řidičů bylo zjištěno, jak je ekonomicky důležité
správné naplánování přepravy a jaký je ekonomický rozdíl mezi jízdou s nákladem a
bez nákladu. Jedoucí prázdné nákladní vozidlo netvoří zisk. Je tedy žádoucí omezování
jízd nákladních vozidel bez nákladu. Dispečer se musí dostatečně věnovat tomu, aby
byly nejvýhodněji a nejefektivněji využity kapacity nákladních vozidel a aby bylo
zaručeno časové i prostorové navazování zakázek.

Kalkulace a stanovení cen za dopravu ukazuje, jak je přeprava ekonomicky náročná.

Většinu nákladů na dopravu nemůžeme ovlivnit.

Uvedené souhrnné tabulky poukazují na rozdíly v jednotlivých analyzovaných

ukazatelích. Největší rozdíly jsou v celkových ujetých kilometrech za měsíc, v počtu
ujetých kilometrů s nákladem a bez nákladu, v počtu výkonů dle objednávek zákazníků.
Při velkém zastoupení výkonů na objednávku zákazníka se počet ujetých kilometrů
zvyšuje a snižuje se počet kilometrů ujetých bez nákladu. Doba jízdy a doba potřebná
k nakládce a vykládce jsou u obou firem srovnatelné, to potvrzuje neovlivnitelnost ze
strany dopravního podniku.
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 Tabulka 13 Vyhodnocení a porovnání hlavních ukazatelů analýzy v měsíci květnu v roce 2008.
Ukazatel ADM RB ADM (A) ADM (B)
Počet řidičů 35 19
Počet vozidel 37 17
Počet dispečerů 2 1
Ujeté kilometry za měsíc 12 832 10 366 8 447
Průměrné denní kilometry 642 494 422
Ujeté kilometry s nákladem 11 901 10 366 8 447
Ujeté kilometry bez nákladu 931 3 904 1 967
Počet objednávek v % 100 78 26
Počet zakázek z databáze v % 22 74
Doba jízdy v % 71 73
Doba nakládky a vykládky v % 29 27

Zdroj: autor

Tabulka 14 Vyhodnocení a porovnání hlavních ukazatelů analýzy v měsíci říjnu v roce 2008.

Ukazatel ADM RB ADM (A) ADM (B)
Počet řidičů 35 19
Počet vozidel 37 17
Počet dispečerů 2 1
Ujeté kilometry za měsíc 12 180 9 792 8 535
Průměrné denní kilometry 554 490 406
Ujeté kilometry s nákladem 10 747 6 125 6 468
Ujeté kilometry bez nákladu 1 433 3 667 2 067
Počet objednávek v % 100 84 76
Počet zakázek z databáze v % 16 24
Doba jízdy v % 71 68
Doba nakládky a vykládky v % 29 32

Zdroj: autor
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Podařilo se prokázat hypotézu, že bez cílevědomého a plánovaného využívání

logistiky nemůže dopravní podnik efektivně fungovat.

Oba dopravní podniky nevykazují - až na malé nedostatky, které lze eliminovat -

žádné závažné skutečnosti, týkající se nesprávného organizování a plánování dopravy.
Zjištěné rozdíly jsou spojeny s délkou existence jednotlivých firem. Společnost R.

Braun je na mezinárodním trhu již 40 let a má proto větší zkušenosti v řízení dopravy
než firma ADM.

Oba dopravní podniky postupují v systému řízení a plánování dopravy a přepravy
správně a snaží se snižovat své náklady a tím maximalizovat zisk.
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 7 Summary

The main target of this thesis is to analyse, to compare and to evaluate the activity of

the material flow as well as information flow and utilisation of logistics in two transport
enterprises.

In the first part of the thesis, I concentrated on the subject of the logistics and the

enterprise logistics in general.

In the second part I continue to deal with the topic of transport logistics, transport

enterprise, price creation, logistics technology in transport process, communication and
legislation in transport.

In the practical part of my thesis I focused on the period of one calendar year for the

evaluation of the purposive and planned logistics in two transport companies, i.e.
Autodoprava Mášl s.r.o. and R. Braun, international spedition. Both enterprises
perform trucking.

I try to analyse and to compare the information acquired by the talks and studies of
documents.

I focused on the analysis of individual logistics activities in the transport enterprise
performed by the dispatcher. These are activities like the communication with drivers,
looking for the costs, communication with customers, planning and organising.

Moreover I treat the evaluation of driving performance of individual drivers of both
transport companies.

In the practical part of my thesis I devote the attention also to the determination and
creation of prices and establishing transport costs.

In the end of my thesis I analyse the selected contracted orders of transport
enterprises and I set the recommendations for the remedy of logistic drawbacks.

After a thorough analysis and comparing the data acquired based on the study of the

documents, the hypothesis may be confirmed that the planned utilization of the logistics
in the transport enterprise is necessary for functioning of individual activities and
hereby for the whole transport enterprise.

Key words: logistics, transport, communication, road freight transport.
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