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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Význam logistiky v dopravě stále roste, správně zvolený a aplikovaný logistický systém je
nedílnou součástí efektivity nákladní dopravy.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou vhodně formulovány a vyplývají ze zvoleného tématu diplomové práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autor vhodně zvolil a formuloval metodiku zpracování, aplikoval vhodnou kombinaci
jednotlivých metod.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor použil ve své práci všechna dostupná data a informace, tyto informace jsou
významné pro zpracování práce.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V některých pasážích práce se autor neadekvátně zaměřuje na relativně nepodstané detaily
- z pohledu oponenta je např. příliš velký prostor věnován osobě dipečera.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor se s teoretickou částí práce vypořádal velice dobře a zmínil veškerá podstatná fakta
k dané problematice.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor velice dobře pracoval se zdroji a naprosto správně dodržel citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Poměr textových, tabulkových a obrázkových pasáží působí vyrovnaně a celkový dojem je
dobrý.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor se držel zvolených cílů a ty v diplomové práci splnil.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce obsahuje relevantní zjištění a z nich vyplývající doporučení, která jsou dobře
využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké povinnosti vyplývají pro dopravce z dohody AETR?
Otázka 2: Jak velký dopad mělo z hlediska zvýšení nákladovosti v silniční nákladní dopravě zavedení
mýtného?
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